
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33726 Quarta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2018 

FAZENDA RIO CURUA S/A 15300000955 2011
FAZENDA RIO CURUA S/A 15300000955 2011

VALE S/A 15900259399 2004
KLM AGROPECUÁRIA, ADMINISTRAÇÃO E 

PARTICIPAÇÕES LTDA 15200708948 2007

KLM AGROPECUÁRIA, ADMINISTRAÇÃO E 
PARTICIPAÇÕES LTDA 15200708948 2005

KLM AGROPECUÁRIA, ADMINISTRAÇÃO E 
PARTICIPAÇÕES LTDA 15200708948 2004

KLM AGROPECUÁRIA, ADMINISTRAÇÃO E 
PARTICIPAÇÕES LTDA 15200708948 2006

PARÁ COMERCIAL LTDA 15200845881 2005
MINAS MARKETING E SERVIÇOS LTDA 15200697539 2008

Ordenador Responsável: Marcelo Antonio Cebolão Pessoa – 
Secretátrio Geral da JUCEPA

Protocolo: 375646

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 275/2018 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do NGPM - Núcleo de Gerenciamento 
do Programa de Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram delegadas  pelo Decreto de 16 
de abril de 2018, publicado no Diário Of cial nº 33.599 de 17 de 
abril de 2018 e Art. 3º da Lei nº 7.774 de 23 de dezembro de 
2013, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/472928 de 22/10/2018,
CONSIDERANDO a Portaria nº 011/2015 de 01/04/2015, 
publicada no DOE Nº 32.867 de 15/04/5015;
RESOLVE:
I - DESIGNAR  a servidora KADIA HELENA DANTAS VIEIRA DA 
SILVA, Secretária  de Gabinete, Id. Funcional nº 5917753/1, 
para acompanhar e f scalizar, como
suplente, a execução do instrumento contratual nº 021/2014, 
celebrado com a Empresa PARVI LOCADORA LTDA, nos 
impedimentos legais do titular.
II – DESIGNAR a servidora CAROLINA GANTUSS FIGUEIREDO, 
Coordenadora da Tecnologia da Informação, Id. Funcional nº 
5918374/2, para acompanhar e f scalizar, como suplente, a 
execução dos serviços prestados pela COSANPA, referente às 
faturas da matrícula: 2373416.
III – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NGPM-CREDCIDADÃO, 22 de outubro de 2018.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 375797

DIÁRIA
  RESUMO DA PORTARIA Nº 277/2018 DE 23 DE OUTUBRO 
DE 2018.

Nome Carlos Eduardo Ávila do Nascimento

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 02 ½ (duas e meia)

Origem Castanhal

Destino Belém

Objetivo

Realizar o lançamento dos processos dos 
municípios de Castanhal e São Domingos do 
Capim, linha Mototaxistas no sistema credweb 
assim como realizar os comitês de créditos 
para atender os benef ciários com o Programa 
de Microcrédito do Governo do Estado, através 
do Credcidadão.

Período 24 a 26/10/2018.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
  DIRETOR-GERAL
  NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 375713

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 889/2018, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/472524, de 22/10/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor TELIO JOSE DE MATOS JUNIOR, 
matrícula nº. 5941042/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
para acompanhar e f scalizar como suplente, no Convênio 
celebrado entra esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão, conforme abaixo:

CONVENIO ORGÃO OBJETO

008/2010
Prefeitura 
Municipal de 
Soure/PA.

Promover a Transferência de 
Recursos referentes ao Programa 
de Aceleração do Crescimento – 
PAC/ FUNASA ao Município.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 375497
PORTARIA Nº 890/2018, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe   foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/472492, de 22/10/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor TELIO JOSE DE MATOS JUNIOR, 
matrícula nº. 5941042/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
para acompanhar e f scalizar como suplente, nos Contratos 
celebrados entra esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

069/2015
URBS 
Engenharia e 
Serviços.

Recuperação de Estradas Vicinais, 
no Município de Salvaterra/PA.

035/2016
URBS 
Engenharia e 
Serviços.

Execução em Pavimentação 
em CBUQ e Drenagem de 
vias urbanas, no Município de 
Salvaterra/PA.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 375502

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 363106, publicada no DOE nº 33.703, 
de 19/09/2018, referente ao Extrato do Contrato nº 52/2018 – 
TP nº 15/2018.
ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 2.566.131,15;
LEIA-SE: VALOR: R$ 2.566.431,15
Belém-PA, 23/10/2018
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 375732

TERMO ADITIVO A CONTRATO
6º TAC Nº 31/2015 – TP 03/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza Ltda – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Execução dos serviços remanescente do Contrato 34/2012, 
referente à obra de implantação do sistema de abastecimento de 
água, no município de Tracuateua, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 19/10/2018 a 17/01/2019
Data da Assinatura: 19/10/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 375461

3° TAC Nº 49/2016 – CP Nº 40/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Inf nity Construções e Serviços Ltda Epp – CNPJ 17.630.678/0001-
50
Objeto do Contrato: Conclusão da Construção da EEEM 
Prof ssionalizante Celso Malcher, no município de Belém, no 
Estado do Pará.
Justif cativa: Reajuste de valor, replanilhamento e acréscimo 
de serviços, cfe. art. 65, § 8º, art. 57, § 1º, IV e art. 65, §1º da 
Lei nº 8.666/93, respectivamente.
Percentual do Reajuste: 5,8626%
Período de execução: 09/03/2017 a 08/03/2018
Valor do acréscimo: R$ 1.754.537,60
Dotação orçamentária: 16101 12.122.1416.7604 0102 
449051
Data da Assinatura: 14/02/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas
OBS: REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33.559, DE 
16/02/2018.

Protocolo: 375560
1º TAC Nº 37/2018 – CV 11/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Magno Bentes Engenharia Ltda – CNPJ 22.981.708/0001-03
Objeto: Recuperação da rampa de acesso à praia do Atalaia, no 
município de Salinópolis/PA.
Justif cativa: Replanilhamento de serviços (reformulação).
Data da Assinatura: 23/10/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 375722

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 891/2018, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/452780, de 
08/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco; Matrícula 
n°. 55589512/3; Cargo/Função: Assistente Administrativo/
Coordenador;
NOME: Leila Márcia Souza do Amaral; Matrícula n°. 54191272/2; 
Cargo/Função: Auxiliar Operacional;
OBJETIVO: Elaboração do Plano Municipal de Saneamento 
Básico no referido Município.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; 
Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Acará/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 29/10 a 31/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 375696

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.Cosanpa - Licença de Operação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade (SEMAS) a solicitação de Licença de Operação, 
processo nº 50407/2018, referente a Estação Elevatória de 
Esgoto e emissário subaquático do UNA, do município de Belém.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente

Protocolo: 375373


